1

2014 年 10 月 1 日

各   位

会 社 名 日本ペイントホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 酒井 健二

 (コード番号：4612 東証第一部)

問 合 せ 先 執行役員総務部長 赤木 勤

 (TEL 06-6455-9141)

事業別分社および子会社再編準備の開始に関するお知らせ

当社グループは、所管官公庁等の許認可等が得られることを条件として、2015 年 4 月を目処に、

グループ会社である日本ペイント株式会社（本社：大阪市、社長：酒井健二）を事業別に分社する

とともに、分社した各社と一部子会社を統合することを計画し、本日開催の取締役会において、そ

の実現に向けた準備を開始することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

1. 事業別分社および子会社統合の背景と目的

当社は、世界のトップ塗料メーカーと肩を並べることを目標としており、本日をもってグ

ループ最適経営と自立的事業運営を実現可能な持株会社体制に移行しました。この経営イン

フラを活用し、地域や事業によって異なる成長の道筋（成長モデル）に応じた事業運営を加

速するため、2015 年 4 月を目処に日本ペイント株式会社および一部国内子会社を再編して 4

つの事業運営会社を設立することといたしました。

まず、成長の道筋（成長モデル）が異なる個別事業の自立的運営を促進するため、本日新

設した新生「日本ペイント株式会社」を、事業別（自動車塗料事業・工業用塗料事業・汎用

塗料事業・サーフ事業）に 4 分社いたします。また、各事業のバリューチェーン一体性をよ

り強固にするとともに、グループ内の重複機能を整理し効率的な運営を実現するため、新生

「日本ペイント株式会社」を 4 分社した各社に、各事業に関連する一部国内子会社を統合い

たします。

これらの取り組みにより、当社グループは、グループ最適経営と自立的事業運営の高度化

を確実なものとするとともに、次世代の経営人材を育成してまいります。

2

新会社 旧会社

日本ペイント株式会社（自動車塗料事業）

日本ビー・ケミカル株式会社

(1) 自動車塗料事業新会社

大和塗料販売株式会社

日本ペイント株式会社（工業用塗料事業）

日本ファインコーティングス株式会社

(2) 工業用塗料事業新会社

日本ペイント工業用コーティング株式会社 ※

日本ペイント株式会社（汎用塗料事業） (3) 汎用塗料事業新会社

日本ペイント販売株式会社

日本ペイント株式会社（サーフ事業） (4) サーフ事業新会社

日本ペイント工業用コーティング株式会社 ※

※ 日本ペイント工業用コーティング株式会社は、工業用塗料事業とサーフ事業へ別々に統

合いたします。

2. 再編当事会社の概要

(1) 日本ペイント株式会社

① 商号 日本ペイント株式会社

② 所在地 大阪府大阪市

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 酒井健二

④ 事業内容 塗料全般（自動車用、建築用、構造物用、船舶用、金属素材

用、電気機器用、産業機械用、道路用、家庭用など）の製造

および販売並びに表面処理剤、電子部品材料、化学工業製品

の製造販売

⑤ 資本金 100 百万円

(2) 日本ビー・ケミカル株式会社

① 商号 日本ビー・ケミカル株式会社

② 所在地 大阪府枚方市

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田堂哲志

④ 事業内容 プラスチック用塗料、化学製品の製造・販売およびこれらに

付帯又は関連する一切の業務

⑤ 資本金 360 百万円

(3) 大和塗料販売株式会社

① 商号 大和塗料販売株式会社

② 所在地 愛知県名古屋市

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 篠木孝夫

④ 事業内容 自動車用塗料、塗装設備、塗装機器、金属表面処理剤、金属

表面処理設備等の販売

3

⑤ 資本金 90 百万円

(4) 日本ファインコーティングス株式会社

① 商号 日本ファインコーティングス株式会社

② 所在地 東京都品川区

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石原良治

④ 事業内容 金属板用プレコート塗料の製造・販売

⑤ 資本金 200 百万円

(5) 日本ペイント工業用コーティング株式会社

① 商号 日本ペイント工業用コーティング株式会社

② 所在地 東京都品川区

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田口久夫

④ 事業内容 工業用塗料の販売、塗装設備工事の請負および設計監理など

⑤ 資本金 170 百万円

(6) 日本ペイント販売株式会社

① 商号 日本ペイント販売株式会社

② 所在地 東京都品川区

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 利光哲也

④ 事業内容 汎用塗料および関連商品の製造ならびに販売

⑤ 資本金 639 百万円

3. 新会社の概要

(1) 自動車塗料事業新会社

① 商号 日本ペイント・オートモーティブ株式会社（仮称）

② 所在地 大阪府枚方市

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山田光夫（予定）

④ 事業内容 自動車用塗料の製造および販売

⑤ 資本金 360 百万円（予定）

(2) 工業用塗料事業新会社

① 商号 日本ペイント・インダストリー株式会社（仮称）

② 所在地 東京都品川区

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 三輪宏（予定）

④ 事業内容 工業用塗料の製造および販売

⑤ 資本金 170 百万円（予定）

(3) 汎用塗料事業新会社

① 商号 日本ペイント株式会社

② 所在地 東京都品川区

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 相田新吾（予定）

4

④ 事業内容 汎用塗料の製造および販売

⑤ 資本金 739 百万円（予定）

(4) サーフ事業新会社

① 商号 日本ペイント・サーフケミカルズ株式会社（仮称）

② 所在地 東京都品川区

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 白幡清一郎（予定）

④ 事業内容 表面処理剤の製造および販売

⑤ 資本金 100 百万円（予定）

4. 業績に与える影響

当社との資本関係が 100%直接出資の連結子会社同士の再編であることから、当社の連結業

績に与える影響はありません（日本ファインコーティングス株式会社については、9 月 30

日に締結した検討合意書に基づき、当社の完全子会社となる予定です）。

5. 今後のスケジュール

詳細が決まり次第、改めてお知らせいたします。

以上